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(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Det er jo netop også derfor, vi siger, at det ikke 
handler om forligsbrud. Vi troede simpelt hen 
bare, at når der var en aftale om, at vi skulle 
have fred på området, så handlede det også om, 
at man ikke udvidede kontorcirkulæret til at 
omfatte en meget stor ny gruppe. Og sådan er 
det. Men derfor må vi da så også have ret og 
pligt til at kritisere, når regeringen kommer 
med et forslag, som vi er uenige i. 

(Kort bemærkning). 
Dorte Bennedsen (S): 
Men jeg kan da have helt ondt af SF, der har 
bragt sig selv i denne her lidt fjollede situation. 
»Vi troede bare«. Jeg anerkender SF's intentio- 
ner omkring det her, men det er altså ikke nok 
at tro, når man forhandler. Det er ikke nok inde 
i sit hoved at have nogle forudsætninger. 

Man er altså nødt til at få forudsætningerne 
op på bordet, udtale dem ud af munden, så de, 
man laver aftaler med, hører dem. Jeg vil da 
ikke udelukke -  hvis forhandlingerne var taget 
op -  at vi kunne have fået erklæringsreglerne 
omfattet af aftalen. Men de er ikke omfattet af 
aftalen. De har ikke været nævnt under for- 
handlingeme. Så SF har altså fået bragt sig i en 
lidt tumpet situation. Det kan jeg såmænd da 
godt have lidt ondt af SF over. 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Fru Dorte Bennedsen skal såmænd ikke have 
ondt af os, men vi har en ret og en pligt til at gå 
ind og kritisere, når vi rent faktisk synes, at det 
er forkert, det regeringen nu lægger op til. Så er 
vi da forpligtet til at sige: Det kan vi ikke støtte. 
Og vi kommer med en lang række argumenter 
mod det. 

Sagen er den, at kontorcirkulæret omfatter 
den her gruppe. Nu udvider man det til at om- 
fatte den her gruppe. Kontorcirkulæret er byg- 
get på baggrund af, at § 3 eksisterer. § 3 bliver 
nu lavet om. Det er da klart en del af den sam- 
lede enhed, men vi har også tilkendegivet, at vi 
ikke har sagt, at det er et forligsbrud. 

Men derfor er vi da alligevel berettiget og 
forpligtet til at skælde ud, når vi synes, der er 
grund til det. 

(Kort bemærkning). 
Knud Erik Hansen (SF): 
Jeg vil sige til fru Dorte Bennedsen, at det er 
store krav, der stilles, hvis man hver gang, man 
laver et forlig, skal tage alt godt fra havet med 
som forudsætninger: Det er jo faktisk det, man 
bliver bedt om her. 

Det er klart, at når man laver et kontorcirku- 
lære, så laver man det på baggrund af gælden- 
de lov og de grupper, der på det tidspunkt skal 
ind under kontorcirkulæret. Nu drager man 
faktisk en helt ny gruppe ind under kontorcir- 
kulæret, og det må da klart være en ny forud- 
sætning. 

Det må vi så gøre en anden gang, men så ta- 
ger vi alt godt fra havet med som forudsætnin- 
ger. Men så bliver det ganske vanskeligt og be- 
sværligt, hver gang man skal lave forlig. 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Jeg skal love formanden, at det bliver min sid- 
ste bemærkning til dette lovforslag, for jeg har 
opgivet at vinde over SF, når det drejer sig om 
antallet af gange, man tager ordet. 

Det er, som om det har et selvstændigt for- 
mål for hr. Knud Erik Hansen at stå meget her 
på talerstolen, men jeg synes ikke, vi kommer 
ret meget tættere på indholdet. For jeg er ked af 
at sige, at både fru Anne Baastrup og hr. Knud 
Erik Hansen har en forkert tilgang til spørgs- 
målet om de 18-23-årige. Og hvis fru Anne 
Baastrup ville høre efter, så vil jeg sige, at fru 
Anne Baastrup og hr. Knud Erik Hansen ikke 
opererer med den mulighed, som de 18-23- 
årige har brugt og fortsat kan bruge: at de kan 
søge om naturalisation. De behøver ikke nød- 
vendigvis at vente, til de bliver 18 år og har væ- 
ret her i 10 år. Hvis de har været her i 7 år, kan 
de gå via naturalisationsvejen. 

Fru Anne Baastrup siger det, som om vi har 
reserveret den her alene til de 18-23-årige, og 
de ikke kan benytte sig af naturalisationsregler- 
ne. Sådan har de kunnet det, sådan kan de fort- 
sat. Og de, der har begået kriminalitet, er straf- 
fede, kan ikke længere benytte sig af den ene 
vej, nemlig erklæringsvejen, men de kan benyt- 
te sig af den anden vej. 

Derfor indgik det spørgsmål, som også fru 
Dorte Bennedsen har sagt det, ikke som et krav, 
ikke som et fundament for SF under forhand- 
lingerne om kontorcirkulæret. 

Det er fair nok, hvis SF er løbet fra det 
grundlag, som hr. Steen Gade og fru Pernille 
Frahm forhandlede sig frem til. Så skal man 


